零文创提复字 [2020]2号 A 类

杨华委员：

您提出的《关于在“六城同创”工作中重典治乱的建议》

的提案已收悉。

感谢区政协对我区创建工作的关心和关注，该提案提得

很有深度，也很有意义。该提案精准分析了目前我区在创建

工作方面存在的重点、难点问题，并针对存在的问题提出了

非常有建设性的意见和建议，给了我们很大的启发。

为切实抓好“六城同创”工作重典治乱问题，区创建办

牵头组织相关职能部门、街道做了大量的努力，规范了管理

制度，取得了一定的工作成绩，现将情况回复如下：

一、关于广泛开展大宣传大教育活动，形成良好的舆论

氛围的建议。

自 2019年 7 月开展“六城同创”工作以来，区创建办

下发了《零陵区“六城同创”宣传周工作方案》、《零陵区关

于进一步发动群众参与“六城同创”工作的实施方案》等工

作方案，通过新闻媒体宣传、社会宣传、入户宣传及开展知

识竞答和文艺表演等形式的宣传，让群众深刻感受到创建带

来的实惠，增强居民对创建工作的认同感、支持率和满意度，

激发群众主动参与的热情。区创建办联合区文明办等单位相

继出台了《关于评选表彰零陵区 2020年度“文明单位、文

明校园、文明村（社区）、十星级文明户和零陵好人”的通

知》、《零陵区创建国家园林城市绿化大评比活动方案》等方

案，通过开展“文明单位”、“文明校园”、“文明村（社区）”、

“十星级文明户”、“零陵好人”、“寻找六城同创她最美”“最

美园艺家庭”、“最美园林式单位”、“最美园林式小区”等评

比活动，增强广大群众参与创建的积极性和主动性。

二、关于制定最严格的管理措施，形成极具约束力的高

压网的建议。

区创建办下发了《零陵区公职人员不文明交通行为通报

机制工作实施方案》、《零陵区“六城同创”集中整治工作方

案》、《零陵区“六城同创”十大攻坚行动实施方案》等工作

方案，通过从公职人员做表率，带动身边亲戚朋友，从我做

起，发动人民群众杜绝不文明行为；通过专项整治、联合整

治从重、从严对不文明行为进行处罚。

三、关于抓好市民三大工程建设，形成管理的长效机制

的建议。

根据提案“三大工程”建设的内容，区创建办组织开展

了文明创建的“十大活动”（即：1.开展全民卫生日活动。

2.开展“‘六城同创’我参与”的党员活动日活动。3.开展

“讲文明、治陋习、树新风”活动。4.开展爱绿、植绿活动。

5.开展诚信建设万里行活动。6.开展“‘六城同创’我参与”

群团组织主题日活动。7.开展“六城同创”志愿服务活动。

8.开展“六城同创”“小手牵大手、文明齐步走”活动。9.

开展“门前三包，门内达标”活动。10.开展“牛皮癣”治

理活动。）及新时代文明实践等活动，以新时代文明实践中

心（所、站）为载体，深入学习习近平新时代中国特色社会

主义思想，广泛弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服

务精神，通过重视家风家训、倡导邻里相帮、团结互助，组

织开展好婆婆、好媳妇、好邻居、文明楼栋、十星级文明户

评比，学雷锋做好事和卫生清扫、环境整治等爱国卫生运动，

培育和践行社会主义核心价值观，不断提升市民道德水准和

文明素养。

感谢您对文明创建工作的支持。

零陵区文明创建领导小组办公室

2020 年 11 月 11日

抄送：区政府办公室（2）

区政协提案委（2）

经办人：黄北平             联系电话：18974630512